POPULUS ENIM TUUS SICUT HI QUI CONTRADICUNT SA-

CERDOTI. — Vatablus, *sicut hi qui litigant cum sacerdote, q. d.* Israelitæ contradicunt mihi et Prophetis, *sicut improba et impudens plebs contradicit sacerdoti, cum eoque litigat.* Ita S. Hieronymus. Allegorice, Judæi contradixerunt Christo, qui est summus sacerdos, dicentes : Non habemus regem nisi Cæsarem, ait Leo Castrius. *Secondo, tò sicut potest accipi ut nota non similitudinis, sed veritatis, uti est, Joan. cap. I, 14, q. d.* Populus tuus est obstreperus et vitilitigator, uti decet eum qui litigat et jurgatur cum suis sacerdotibus. Quocirca Arias sic exponit, *q. d.* Nemo est qui arguat populum. Nam sacerdotes quorum est eum arguere, æque improbi sunt. Unde si hi populum increpant, ille recalcitrat, et scelus sceleri regerit illud occinens :

Væ tibi tu! nigræ dicebat cacabus ollæ.

Vers. 5.

5. ET CORRUES HODIE, — id est brevi, *q. d.* Jam-jam tibi, o Israel, imminent ruina et calamitas captivitatis Assyriacæ; tibi, inquam, et tuis pseudoprophetis, qui tibi quasi nunquam vastandæ falso ab blandiebantur. Ita Chaldæus, S. Hieronymus, Theodoreetus, Lyranus et Isidorus.

Alii pro *hodie* vertunt, *interdiu*, aliterque sequentia dispungentes, sic transferunt : *Corrues igitur interdiu, id est palam, media luce, non per tenebras et insidias, corruet et propheta tecum nocte, id est in sua calamitate et strage, æque ac ignorantia, imprudentia, et inopia consilii.* Ita Chaldæus, Vatablus, Pagninus, Isidorus et Arias : unde sequitur (1) :

NOCTE TACERE FECI (præ pudore et confusione)
MATREM TUAM, — puta Synagogam, sive Samariam, *q. d.* Puniam ejus obstreperam contradictionem silentio, ut se excusare, imo loqui nec audeat, nec possit : « Nulla flendi major est causa, quam flere non posse, » vel metu tyranni fletum prohibentis, vel præ gravitate mali, quæ oculis mentique stuporem inducit : « Cum miserrimum sit flere, quam infelix sum, cui ne hoc quidem licet! » ait Seneca lib. I *Controv.* I. *Noctem* vocat tempus calamitatis et excidii, puta captivitatis, cædis et spoliationis Samariæ, forte etiam quia noctu capta est ab Assyriis. Unde Hebraice est, *nocte, et tacere feci, vel compescui matrem tuam,* *q. d.* Cum nox erit, tunc facebit. Rursum hebræum *דָמִיתִ* verti potest cum Vatablo, Pagnino et aliis, *succidi, q. d.* Nocte succidi matrem tuam. *Tertio,* verti potest cum Septuaginta : *Nocti assimi-*

(1) *Interdiu et noctu* multi explicant eo modo ut sensus sit : Tu brevi corrues, et statim post te corruet pseudopropheta, quemadmodum diem sequitur nox. Ast certe præferenda est, inquit Ackermann, interpretatio quam et Rosenmuller sequitur : Manifesta est in hoc hemistichio oppositio diei et noctis : in qua tamen unum alterum non excludit, sed magis explicat, et utrumque ad utrosque pertinere docet, ut significetur nullum tempus a strage tam singulorum e populo, quam pseudoprophatarum vacuumesse.

lavi matrem tuam, q. d. Ita cladibus obruetur, ut dies videatur esse nox, utque ipsa nocti tenebrosæ et horridæ similis esse videatur.

6. CONTICUIT POPULUS MEUS. — Vatablus, *ad silentium redactus est vel succisus est, populus meus, eo quod non habuerit scientiam Dei,* de qua vers. 1.

QUIA TU SCIENTIAM REPULISTI, REPELLAM TE, NE SACERDOTIO FUNGARI MIHI. — *Scientiam* vocat Dei legisque divinæ studium et cognitionem, non tantum speculativam, sed et practicam, uti dixi versu 1. Unde Chaldæus vertit : *Quia tu repulisti timorem Dei, repellam te, etc.* Nota primo : Alloquitur Synagogam sive populum Israel; unde de ea loquitur, nunc in genere masculino, nunc in feminino, dicens : « Oblita es legem Dei tui, » *q. d.* Repellam te, o Israel, ne ullus ex filiis tuis, aut ex coetu tuo sit mihi sacerdos. Maxime tamen alloquitur ipsos sacerdotes, ut patet ex sequentibus. Nam vers. 8 ait : « Peccata populi mei comedent, » scilicet sacerdotes ; ita Chaldæus et Arias (2). Jam sacerdotium intelligit non falsum et idololatricum, institutum a Jeroboam, ut vult Albertus, hoc enim non « mihi, » id est Deo, sed vitulis aureis fuit dicatum ; sed verum et divinum. Sensus ergo est, *q. d.* Quia tu, o Israel, et maxime vos, o sacerdotes sparsi per Israelem, ut eum Dei cultum et timorem doceretis, repulisti studium meæ legis; hinc ex lege et poena talionis vobiscum agam ; nimirum quia vos legem meam adeo neglexistis, ut nec eam legeritis, nec ipsos legis libros haberetis, ego vicissim vobis ipsam legem, scientiam, sacerdotium, omnemque mei cultum et religionem auferam, ut quasi ad atheismum et paganismum redigamini. Ex sacerdotio enim pendet totius populi fides, cultus et religio. Eo ergo ablato necesse est ut haec pariter auferrant et pereant. Ingens ergo poena quam Deus Israeli hic socordi in sui cultu comminatur, est sacerdotii ablacio. Videant nunc respubliæ ha-

(2) His verbis Prophetam alloqui sacerdotes, clarum est. In singulari vero loquitur ad *sacerdotem*, quia totum sacerdotum ordinem alloquitur, et vocem collective sumit. Ast recte queri potest, ad quales sacerdotes Deus per Prophetam verba sua dirigat, quia nulli in regno Israels fuisse videntur veri sacerdotes ; cum Jeroboam pridem sacerdotes Aaronicos repudiaverit, et ex ima plebe sacerdotes fecerit, I Reg. XII, 31. Verum tempore Jeroboami multi Aaronici sacerdotes abierunt, in quorum locum surrogaverunt alios de ima plebe; plures autem procul dubio manserunt (cf. Ezech. XLIV, 10), et defecerunt ad cultum impurum (nam, ut observat Maurer, quanquam non est probabile, omnes omnino Jovæ sacerdotes et levitas a Jeroboamo patria expulsos esse (cf. I Reg. XII, 31; Chron. II, 14 et seqq.), tamen quid putabis potuisse efficere paucos Jovæ sacerdotes inter medios sacrificulos deorum factorum?) Jeroboami. Hos non statim Deus repudiavit, sicut nec ipsas decem tribus, sed pro longanimitate sua exspectavit, ut et ipsi penitentiam agerent, legis scientiam sectando, et Israelitas docendo ad penitentiam adducerent. Quod quando constanter contempserunt et repudiarunt, Deus eos in totum cum populo repudiavit, et sacerdotio eos privavit, quod per legem familiæ paternæ promissum et datum fuit. (Ackermann.)

reticæ, quæ sacerdotes et sacerdotium christianum exterminant, quam non tantum illis et Christo, sed et sibi ipsis sint injuriæ; hoc enim ipso auferunt sibi Dei fidem, Dei Ecclesiam, Dei cultum veramque religionem. Denique Arabicus vertit: *Quia tu es qui dilexisti sæculum, et consolationem ejus, et ego repellam te, ne fungaris mihi sacerdotio.* Quod notent sacerdotes, ne se implicent rebus sæcularibus, ut monet Apostolus, si Deo servire et frui velint. Rursum ex hac Osee sententia, Synodus VII generalis probat arcendos esse episcopatu indoctos, qui carent sacrae Scripturæ scientia, ut habetur dist. **xxxviii, cap. Omnes.**

Vers. 7. **7. SECUNDUM MULTITUDINEM EORUM SIC PECCAVERUNT MIHI.** (« *Eorum*, » scilicet, « *filiorum*, » ut præcessit, q. d. Multiplicavi Israelitas sicut stellas cœli, sed quo plures fuerunt, eo plures peccarunt et gravius; ut quot Israeli filios dedi, tot mihi videar hostes genuisse; ipse enim eos educat in mei odio, et in idolorum amore cultuque (1). Quocirca) **GLORIAM EORUM IN IGNOMINIAM COMMUTABO**, — q. d. Auferam eis filios (hi enim sunt gloria parentum, præsertim in lege veteri) quod eis erit valde probrosum et ignominiosum. Ita S. Cyriillus, Theodoreetus et Theophylactus. **Secundo**, S. Hieronymus explicat, q. d. « *Quot homines habuit Israel, tot aras exstruxit dæmonibus, in quorum victimis peccavit mihi.* Propterea gloriam eorum, in qua gloriabantur sibi, cum Deo idola præferabant, in ignominiam commutabo; ut et sacerdotes capiantur et populi. Siquidem sacerdotes peccata populi mei comedunt, quia cum eum peccare perspexerint, non solum non arguunt, sed laudant, atque sustollunt, ac beatos prædicant. » **Tertio**, Chaldaeus τὸ eorum ad opes et proventus refert; vertit enim: *Sicut multiplicavi eis proventus, sic ipsi multiplicaverunt contra me peccata.* Ita sæpe videmus non tantum laicos, sed et sacerdotes ex opibus insolescere et luxuriari, juxta illud *Deuter. cap. xxxii, 15*: « *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit.* » Quocirca apposite, ait S. Ambrosius: « *Divitiæ de vitiis nomen acceperunt*, » quia divitiæ vitiorum sunt fomes.

Vers. 8. **8. PECCATA POPULI MEI COMEDENT.** — « *Comedent*, » id est comedere solent; futurum enim Hebreis sæpe significat morem, consuetudinem actionis. **Peccatum in Scriptura tripliciter sumitur: primo**,

(1) Ob numerum pluralem, mutatamque personam hæc verba non de sacerdotibus, sed de universo populo quidam capienda existimant, veluti S. Hieronymus. Verum quam sit familiare vatibus Hebreis, ab una persona subito ad alteram transire, nemo ignorat, inquit Rosenmuller, neque quod de iis quos vers. 6, collective in singulari appellaverat, jam in plurali loquitur, mirum cui videri potest. Præterea, dictum erat in plurali de filiis et successoribus sacerdotum sub finem versus præcedentis. Neque dubium est, quin in tertia plurali iniquitas sacerdotum mox vers. 8 describatur. Generale jam adhibetur verbum **נָפַת chateou, peccaverunt**, ut in universum omnis generis peccata ab iis peracta esse indicetur.

pro peccato proprie dicto; secundo, metonymice pro poena peccati; tertio, pro hostia pro peccato; ut, cum ait Apostolus *I Cor. cap. v, 21*: « *Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum,* » id est hostiam pro peccato, « *fecit.* »

Triplex ergo hic affertur sensus. **Primus**, q. d. Sacerdotes comedent, id est luent poenas peccatorum populi, quorum causa fuere sua dissimulatione; efficiam ergo ut quæ comedenterunt peccata, et quorum ipsi fuerunt causa, evomant cum visceribus, inquit Christophorus a Castro. Unde et Theodoreetus sic exponit, q. d. « *Metent quæ severunt, et suorum peccatorum fructum vindimiabunt.* » Verum cum hac explicatione non recte cohæret id quod sequitur: « *Et ad iniqitatem eorum sublevabunt animas eorum.* »

Secundus, q. d. Peccata, id est hostias pro peccato a populo oblatae comedunt sacerdotes, in iisque convivantur et epulantur. Unde S. Bernardus, serm. 77 in *Cant.*: « *Peccata, inquit, populi mei comedunt, q. d. Peccatorum pretia exigunt, et peccantibus debitam sollicitudinem non impendunt. Quem dabis mihi de numero præpositorum, qui non plus invigilet subditorum vacuandis marsupiis, quam vitiis extirpandi?* » Unde Prosper, lib. II *De Vita contempl.* cap. x, ex hoc loco docet graviter peccare eos qui ex bonis Ecclesiæ locupletari volunt: « *De clericis, inquit, dicit Spiritus Sanctus: Peccata populi mei comedunt; sed sicut nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta quibus indigere videntur, accipiunt: ita possessores non alimenta quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt.* »

Tertius: « *Peccata populi comedunt*, » qui preibus et victimis suis ea abolent et consumunt. Ita Ruffinus et alii. Verum hæc est laus sacerdotis, non probrum, de quo hic agitur.

Dico ergo, sensus est, q. d. Sacerdotes « *peccata populi mei comedunt*, » non ea consumendo per orationes et oblationes, ut par erat (hoc enim eorum officium, æque ac oblationes fidelium possunt et exigunt), sed ea laudando, dissimulando, et in se suamque conscientiam ac caput ea suscipiendo. Ita enim agendo quasi hauriebant et absorbebant peccata populi, erantque causa ut illa multiplicarentur, idque ad hoc ut « *peccata*, » id est hostias pro peccato plurimas a populo acciperent et comedenterent. Dicebant enim adulando, et extenuando peccata populi: Illud nullum, vel leve est peccatum; Deus scit nos esse fragiles et infirmos: tales ergo sciens tolerat, iisque compatisit; non ergo sitis anxi, ego illud in me suscipio, ego pro te satisfaciam Deo, et, ut ait Theophylactus, « *super nos sit condemnatio*, » uti Judæi dicentes Pilato: « *Sanguis ejus sit super nos et super filios nostros.* » Ita S. Hieronymus, Haymo, Rupertus, Hugo, Lyranus, Ribera et alii. Et S. Gregorius, homil. 17 in *Evang.*: « *Cur, ait, peccata populi comedunt, nisi quia peccata delinquentium fovent, ne temporalia stipendia amit-*

Peccata
populi
comedunt
sacerdo-
tes tripli-
citer.

tant? » Et Arias : « Optant, inquit, magnam peccatorum esse copiam; quæ suam illis mercem cum questu compendioque suppeditent. » Sic apud Japones peccata populi comedunt sacerdotes, quos ipsi Bonzios vocant, qui cuilibet omnium scelerum impunitatem spondent, dummodo eis largas det oblationes et eleemosynas; hujusque sponsonis suæ dant syngraphas, quas morituri secum deferunt ad sepulcrum, quasi eas exhibituri judici et vindici Deo; ita habent epistolæ Japonicæ.

Duo ergo hac phrasi significat Propheta, adeoque peccatum accipit duplice: scilicet proprie, et metaphorice, pro hostia pro peccato: hanc enim offerebant, et ex parte comedebant sacerdotes juxta legem *Levit.* cap. vii, 7; eo ergo al ludit, q. d. Hi sacerdotes ex lege comedunt peccata, id est hostias pro peccato a populo oblatas; et quia avari sunt et gulosi, inhiant hisce oblationibus et hostiis, ideoque ipsa peccata populi extenuando et adulando sorbent et deglutiunt, et ut ait S. Job, bibunt quasi aquam iniquitatem. Ita sorbebat peccata Henrici VIII regis Anglicus ille palpo, qui regi volenti ducere Annam Bolenam, quæ putabatur regis esse filia ex pellice, ac roganti quantum peccatum esset cognoscere matrem et filiam, respondit: Tantum, quantum si quis devoret pullum cum matre, puta cum gallina, uti refert Sanderus, lib. I *De Schismate Anglicano.* Hunc sensum poscit id quod sequitur:

ET AD INIQUITATEM EORUM SUBLEVABUNT ANIMAS EORUM. — Hebræa ad verbum præcise sic habent: *Peccata populi mei comedent sacerdotes, et ad iniqutatem eorum* (scilicet sacerdotum, id est suam) *elevabunt, vel portabunt animam ejus,* scilicet populi, in quo quia sunt multi, hinc Noster vertit in plurali, *eorum,* scilicet populorum, q. d. Sacerdotes, respuentes Deum Deique scientiam, epulantur in hostiis et oblationibus populi, indulgent genio et ventri; et ad hanc similesque iniquitates suas imitandas invitant, erigunt, et inducunt animas populi verbo et exemplo. Unde subdit: « Et erit sicut populus sic sacerdos, » q. d. Sacerdos, qui populum præire debebat virtute, par est ei, imo præit eum, in scelere. *Hinc secundo,* R. David, Vatablus, Arias sic explicant, q. d. Inhiant, et avide exspectant iniquitates populi, sive ut contra legem peccet populus, ut exinde ab eo hostias pro illis peccatis expiandis accipient, quibus epulentur: inhiant ergo peccatis populi, quasi inde toti pendeant et vivant; nam sublevare animam hebraice significat erigere animam in spem, sperare, inhiare, ut patet *Ezechiel.* cap. xxiv, 25, et alibi. *Tertio,* Haymo: « Sublevant, inquit, dicentes: Quoniam populus Dei estis, ex genere Abraham descendistis, propter illius amicitiam parcer vobis Deus, si peccaveritis ei. » Et Ribera sic explicat, q. d. Sacerdotes addunt animos popularibus ad hoc ut magis peccent, dum peccatis eorum connivent, ea palpant, iisque adulantur.

Quarto, alii sublevant exponunt per exonerant, q. d. Sacerdotes animas oneratas peccatis adulando sublevant, alleviant, exonerant; ita S. Hieronymus, Haymo, Rupertus, Hugo, Lyranus et alii. *Quinto,* pro sublevabunt Septuaginta vertunt, accipient, q. d. Sacerdotes pro iniquitatibus populi accipiunt, id est offerunt Deo animas suas, seipsos devovendo iræ Dei pro populo. Ita Cyrillus. Verum primus sensus maxime genuinus est, ac deinde secundus et tertius. Porro Cyrillus pulchre docet sacerdotes debere se orando et sancte vivendo, hostiam Deo pro peccatis populi offerre: « Talis enim, ait, potest populum qui in offendam Dei incurrit, legemque Dei violavit, in gradum pristinum restituere. »

9. ETERIT SICUT POPULUS, SIC SACERDOS. — Hebræus: *Vers. 9.* *Et erit* (vel et est) *sicut populus, sicut sacerdos.* Est Hebraismus. Hebrei enim similitudinem exprimunt nota similitudinis, puta rō *sicut* apponendo utrius rei comparatæ, vel simili, quod Lasinus Interpres apte latina phrasi reddidit uni apponendo rō *sicut*, alteri rō *sic*, quod respondet voci *sicut*, estque redditio similitudinis. Sensus est, q. d. Similis est eritque populus sacerdoti, et sacerdos populo; qualis populus, talis sacerdos, et vice versa. Hoc enim exigit non tantum ipsa notæ similitudinis reciprocatio, ut vult Martinus Martines lib. VIII *Hypotyp.* cap. viii, sed et ipsa similitudinis ratio; simile enim est simili simile, et vice versa, simile enim est relativum æquiparantiae. Sive ergo dicas: *Sicut populus sicut sacerdos*, sive dicas: *Populus est sicut sacerdos;* idem dicas, idemque significas; similis, inquam, est in culpa. Unde Vatablus vertit: *Hinc fit ut sit talis populus, qualis sacerdos;* ac consequenter similis erit in poena. Hanc enim sententiam infert tum ex eo quod proxime præcessit, scilicet: « Peccata populi mei comedent (sacerdotes), et ad iniquitatem eorum sublevabunt animas eorum; » quibus verbis sacerdotes aequaliter, imo præferruntur, populo in culpa; tum ex eo quod paulo ante dixit: « Gloriam eorum in ignominiam commutabo, » q. d. Nulla erit differentia inter sacerdotes et plebeios, nam omnes erunt captivi citra delectum; et ob id omnes afficiunt ignominia et contumelia: « Eximiorum enim et magnatum rationem hostes habere non solent, » ait Procopius in *Isaiæ* cap. xxiv, 2. Unde et sequitur: « Et visitabo super eum vias ejus. » Nam sacerdotes erant decus et gloria Israelis, utpote consecrati Deo, et mediatores inter Deum et populum. Debebant ergo hanc suam gloriam tueri antecellendo populo, tum in legis scientia, tum in sanctitate Deique cultu. At quia neutrum præstiterunt, sed populo tam in ignorantia, quam nequitia fuerunt pares, imo superiores; hinc iisdem pares, imo superiores fuerunt in poena et ignominia. Ita S. Hieronymus, Haymo et Hugo. Simili modo dicas de indisciplinatis clericis et Religiosis: *Qualis laicus, talis clericus; qualis*